Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2020 года г.Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Гончарова О.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Горюшкина С.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дружбина В.А., представившего удостоверение №0051 и ордер № 283,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

11 сентября 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, около 17 часов 25 минут, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с помощью «Qivi» кошелька, путем перевода денежных средств, произвела оплату в сумме 1200 рублей за покупку наркотического средства неустановленному в ходе дознания лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом ФИО1 получила СМС-сообщение о ее дальнейших действиях и месте нахождения наркотического средства.

После чего, следуя полученным инструкциям, ФИО1 11 сентября 2019 года в пешем порядке проследовала на 

<

адрес>, к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном, согласно координатам GPS- навигатора 

<

данные изъяты>, под кустом, находящимся на расстоянии 220 метров в восточном направлении от дома, расположенного по вышеуказанному адресу, около 19 часов 55 минут обнаружила сверток, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала в фольге серебристо-серого цвета с веществом в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета массой 0,29 грамма, содержащем в своем составе согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который ФИО1 забрала с целью личного употребления, и положила данный сверток в левый карман одетых на ней джинсовых брюк, предварительно поместив его в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала.

Таким образом, ФИО1, в нарушении ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела без цели сбыта, включенное в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, вещество в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,29 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего ФИО1 проследовала вдоль 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить данное наркотическое средство в левом кармане одетых на ней джинсовых брюк.

11.09.2019 около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на расстоянии 70 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ, для последующего доставления в МО МВД России «Ливенский» и оформления направления на медицинское освидетельствование, с целью установления факта употребления ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ, где в месте ее задержания 11 сентября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, длящегося в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 43 минут, в левом кармане, одетых на ней джинсовых брюк, был обнаружен пакет из неокрашенного полимерного материала, внутри которого находился сверток, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала в фольге серебристо-серого цвета с веществом в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета массой 0,29 грамма, содержащее в своем составе, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранила при себе для личного употребления. После обнаружения пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с наркотическим средством сотрудником полиции, проводившим личный досмотр ФИО1, был в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 55 минут 11.09.2019 в ходе осмотра изъят с места происшествия. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранила, без цели сбыта, в период времени с 19 часов 55 минут 11.09.2019 до периода личного досмотра длящегося с 20 часов 16 минут до 20 часов 43 минут 11.09.2019, включенное в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и в соответствии с ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, вещество в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,29 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимая ФИО1 поддержала. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимой разъяснены. Данное ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Горюшкин С.А. и защитник Дружбин В.А. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимой ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрела и незаконно хранила без цели сбыта вещество в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета массой 0,29 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Согласно заключению комиссии врачей психиатров-экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 54-57).

Суд не находит оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов, поскольку заключения мотивированы, члены комиссии имеют достаточную квалификацию и длительный стаж экспертной работы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновной.

Подсудимая ФИО1 не судима, свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Меру процессуального принуждения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде обязательства о явке.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета, массой 0,27 грамма (без учета израсходованного в процессе экспертизы и исследования 0,02 гр., всего изъято 0,29 грамм), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете и хранящееся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», следует оставить на хранение в специализированной комнате МО МВД РФ «Ливенский» по Орловской области, поскольку в уголовном деле имеются сведения о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, разрешив судьбу данного вещественного доказательства при принятии итогового процессуального решения по выделенным материалам; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 и переданный на ответственное хранение ФИО1, следует оставить по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 250 часов.

Меру процессуального принуждения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество в виде кристаллов различного размера бело-голубого цвета, массой 0,27 грамма (без учета израсходованного в процессе экспертизы и исследования 0,02 гр., всего изъято 0,29 грамм), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, оставить на хранение в специализированной комнате МО МВД РФ «Ливенский» по Орловской области, разрешив судьбу данного вещественного доказательства при принятии итогового процессуального решения по выделенным материалам по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья